
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33934 35Segunda-feira, 29 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 643/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 22 DE JULHO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Memorando nº 
046/2019-GFIN/FSCMP, de 25/06/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KAROLINNE DA COSTA RODRIGUES, Id. Funcio-
nal nº 5941056/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Gerência de 
Contabilidade - GCON, para responder pela Gerência de Finanças - GFIN, 
durante o impedimento do titular do cargo, no período de 16/07/2019 a 
14/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 458415
PORTARIA Nº 642/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 18 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Memorando nº 
049/2019-GFIN/FSCMP, de 05/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LENNON BRUNO COSTA LUZ FEIO, Id. Funcional nº 
5895863/5, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência de Contabilidade - GCON, para responder pela Gerência de Con-
tabilidade - GCON, durante o impedimento do titular do cargo, no período 
de 17/07/2019 a 15/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 458414

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 210/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 20 DE MARÇO 

DE 2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.830, DE 21/03/2019.
Referente à nomeação do servidor DAYVISON SANTOS DE OLIVEIRA, para 
o cargo exclusivamente comissionado de Assessor, Código GEP – DAS 
012.4, da FSCMP;
ONDE SE LÊ:  Assessor, Código GEP – DAS 012.4
LEIA-SE: Gerente I, GEP - DAS 011.4
Belém – PA, 25 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 458380
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 458/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 03 DE JUNHO 
DE 2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.889, DE 05/06/2019.

Referente à nomeação da servidora CLAUDINE SARMANHO FERREIRA, 
para o cargo exclusivamente comissionado de Gerente I, Código GEP – 
DAS 011.4, da FSCMP;
ONDE SE LÊ:  Gerente I, GEP - DAS 011.4
LEIA-SE: Assessor, Código GEP – DAS 012.4.
Belém – PA, 25 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 458378
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 603/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 04 DE JULHO 
DE 2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.912, DE 05/07/2019.

Referente à nomeação da servidora abaixo relacionada;
ONDE SE LÊ: NOMEAR, a servidora GYSELE COELHO AMARAL, para o 
cargo  Exclusivamente Comissionado, Código GEP – DAS 011.2 desta Fun-
dação, a contar de 01/07/2019.
LEIA-SE: NOMEAR, a servidora GYSELE COELHO AMARAL, para o car-
go  Exclusivamente Comissionado, Secretária de Gabinete, Código GEP 
– DAS 011.2 desta Fundação, a contar de 01/07/2019.
Belém – PA, 24 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 458413

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 646/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 24 DE JULHO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/270964, de 07 de junho 
de 2019;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora abaixo listada, a viajar a São Paulo/SP, no 
período de  14/07/2019 a 19/07/2019, a fi m de participar do Simpósio 
Internacional de Acervos Vasculares e Terapia Infusional, no Hospital Al-
bert Einsten.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, cinco diárias e 
meia à servidora abaixo listada, que se deslocará conforme item I.
FABIOLA LEONIR MOREIRA CAMPOS
CPF: 697.195.512-91
CARGO: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE ENFERMAGEM DA NEONATOLOGIA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 458399

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 634/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor do servidor ODAIR NEGRAO 
CARDOSO, ocorrido em 08 de julho de 2019, e especialmente o que dis-
põe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
do servidor ODAIR NEGRAO CARDOSO, Id Funcional nº 57198323/1, ocu-
pante do cargo Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência de Neona-
tologia, no período de 08/07/2019 a 15/07/2019, conforme Certidão de 
Óbito nº 067074 01 55 2019 4 00002 009 0000261 42.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08/07/2019.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 458444
PORTARIA Nº 645/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 24 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) RAFAEL PORTAL 
AMARAL, Id. Funcional nº 5893716/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado (a) na Terapia Renal Substitutiva Pediátrica desta 
Fundação, a contar de 01/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 458412
PORTARIA Nº 630/2019 – GAP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art, 95 da Lei nº .5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 173/2019-DP, de 03/07/2019, 
processo nº 2019/318091.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 30(trinta) dias, a Licença para Mandato Classista do 
servidor MARCOS CAVALCANTE FEITOSA, matrícula nº 5875633/3, ocu-
pante do cargo de Técnico de Radiologia, lotado na Gerência de Diagnós-
tico por Imagem e Endoscopia, para atuar como Suplente de Diretoria do 
Sindicato dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará e Municípios-
SEPUB, permanecendo até o dia 30/07/2019 afastado integralmente de 
suas atividades,nesta FSCMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 458448


